Johans corit sus les
mangons.

Fol. 140 r.

¹ Et la porte fermée, ajoute le manuscrit B.

⁴ Mainte colée. B.

² Là oit maintes parolles qui furent mal soneis. B.

⁵ Baldechon. B.

³ Le substantif *rebuffade* est français, mais non le verbe *rebuffer*, *rabuffer* en wallon.

⁶ *Wiro*t. B.

vat, li peuple est armeis et vinnent al estour à gran burin et à banire et tous renghiés; mains Gielon li Cloquiers ¹, qui estoit cel année maire de Huy, les priat del retourner, si fist sor le peron proclameir que, sour perdre l'honneur, qu'ilh ne firent cops d'espees, de hache, espaffus ne d'autre baston. Quant li peuple entendit le cris, si se tournarent vers Gilon le Cloquier, et l'eusent ochis s'ilh ne fust entreis en sa maison. — D'autre costeit se sont armeis les damoiseais de Huy, et vinrent al hosteit Johans de Monroial; là commenchat estour mortels, et y furent mors mains hommes. — Johans de Monroial et les siens se trahirent, aux fenestres de leurs maisons où ilh estoient reculeis, de grandes fliches et quareais, et getent des grans bandons ² et escampnes ³: et Henris Pateis y fut aveque les nobles, et Jaquemieu dis li Moniers, Morandin li Rosse et Alberon li sien freire, Othar Jaques et Corbel Buffes, Panchus et Fastreit et Giele de la Halle, Rigals et Jacocheais d'Okiers, qui furent là mors ou navreis, et Mengoul li mangons y fut mors, et li bastars Bastingnon y fut navreis, et Henrotel de Jardin y oit le pongne coupeit, et Kinars y fut mors, et Balduwien li Crampi, et Arnuls et Tybaul et Guilhemien ses freires, et I tesseur qui oit nom Xhodeal ⁴, et Gilebeir le fis Conar, et Jaque de Monroial freire al dit Johans, furent navreis et mult d'altres.

Ly estour fut fors, mains en la fin covient les nobles fuir en la maison Johans de Monroial et ont la porte verolhié, aux fenestres montent et gettent de pires; si ont ochis mains borgois de mestiers dont la chouse se regramist ⁵, car de tous les costeis assalhent la maison, et entre les aultres vat une pire chaiir sus Johans de Montespier ⁶, I fevre, se li gette le cervel à terre; si en ont grant duelhe les autres, car ilh lasat VII enfans tous vis mult juvenes, et estoit I povre hons; apres, Hanes li merqueres ⁷ at ochis d'on pire, qui avoit IIII petis enfans, et là fut li estours fors, se la nuit ne venist encors y awist des mors. Enssi com apres vespres, al heure de souppeir, veirent ⁸ là venir les abalstriers, et si trahirent asseis; là furent pluseurs

¹ Gille de Choquier, dit Melart, p. 272.

² Badons. B.

³ Et de *grand bandon* (en grande quantité) jettent des chaises. A moins de supposer que le copiste ait écrit *bandons* au lieu de *brandons*.

⁴ Xhodeal. B.

⁵ Roquefort donne *grams*, irrité, mais non le verbe.

⁶ Montessier. B.

⁷ Le marchand?

⁸ Vorent. B.

Giele de Cloquier de-
partit les Huyois.

Grant estour à Huy.

Les nobles s'enfuirent.

navreis et mors ¹. — Et quant li jour fallit, si levat la lune, et les abalstriers trahent adont fort; et la commune assalhit et frossat la porte, et les nobles s'enfuient d'altre costeit de paour, et tous les autres fuient apres et ont le maison lassiet ²; et li peuple entrat en la maison, et muchent partout en chambres et en celliers, mains ilh ne trovarent nulluy; si prennent cognie et haches, et marteals et teils armes, si deffonsent ches bons tonials as vins d'Assay ³ et de Franche, et destruent tout, et pilhent or et argent, jowcais et tous les biens de la maison, et puis sont repariés et raleis à leurs hosteis: si jurent Dieu qu'ilh prenderont venganche de Jaque de Monroial, le frere Johans. — Atant sont raloiés et s'en vont en Gobietrue, al hosteit Jaque ont bussiet mal honiestement; la damme del hosteit, qui fut de suffisans amis, les ovrit la porte, et li peuple entrat ens si arrogamment que les toneals à vin et tous les autres biens ont exilhiés ⁴, et puis issent del hosteit tous embraseis de corоче.

Li maison de Monroial à Huy fut violée de la commune.

Ly peuple est en Marchiet aleit, et si avoient volenteit del departir et reparier à leurs hosteis, quant vint là I hons qui s'escriat à hault vois: « Soiés sor vostre garde, car veschi les nobles qui vinent tous armeis, » de quoy ilh mentoit maisement, car les nobles estoient raleis à leurs hosteis. — Toute cel nuit ont gaitiet les mangons dedens la bocherie, et à la journée se sont les nobles assembleis aux freires Meneurs à Huy et se sont buteis en mostier pour leur vies salveir, et la nouvelle est venue as mangons que li nobles sont as Meneurs ⁵ tous armeis. Reniers Calhus ⁶ l'entent, et Andrier Tagede appelle, et Johain Fouqueret, et Johain Arnekin des Mals, qui estoient les IIII por les mestiers de cel année; si sont aleis devant les XII, et là les at Reniers Calhus tout reciteit che que j'ay dit, et que les nobles sont as freires Meneurs por eaux metre à exilhe. — Quant les XII l'entendent, si ont respondut: « Or toist criés aux armes, car nos les deportons » trop. » Atant ont crieit as armes parmi la vilhe, si furent les gens estour-

Li commune de Huy brassa mervelhe.

De chez de Huy. Fol. 140 v^o.

¹ Dans le manuscrit B, ces six derniers mots sont remplacés par la phrase suivante: *car ilh ont trait Mingrois tout par le cervel et tant des nobles mors ou navreit.*